1

Edital Nº 010/2023
Processo seletivo para os Programas de Residência Médica – 2023

Resultado Final.

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Fundação de Saúde Itaiguapy, administradora do
Hospital Ministro Costa Cavalcanti (HMCC), faz saber que:

I – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS RECURSOS

1.1 Não houve interposição de recurso.

II –RESULTADO FINAL

2.1 Candidatos inscritos para a especialidade de Anestesiologia:

Nome Completo

1ª Fase
(Prova

Teórica)
Peso 50%

2ª Fase
(Prova
Prática
(40%)

Entrevista/Currículo
(10%)

Nota
Final

Classificação

Christian Raul Senad
Coronel

32,5 38,36 - 70,86 1°

Alfredo Herbert Zielke
Filho

26 40,63 - 66,63 2°

Bruno Leandro
Maximiliano Barbosa

30 35,51 - 65,51 3°

Mariana Noleto arruda 31,9 25,68 28,24 60,44 4°

2.2 Candidatos inscritos para a especialidade de Cardiologia:

Nome Completo

1ª Fase
(Prova

Teórica)
Peso 50%

2ª Fase
(Prova
Prática
(40%)

Entrevista/Currículo
(10%)

Nota
Final

Classificação

Ana Paula Holler  27 40,10 - 67,10 1°

Juliana Morandini Souza 24 37,25 - 61,25 2°

2.3 Candidatos inscritos para a especialidade de Ginecologia e Obstetrícia:

Nome Completo

1ª Fase
(Prova

Teórica)
Peso 50%

2ª Fase
(Prova

Prática)
 Peso 40%

Entrevista/Currículo
(10%)

Nota
Final

Classificação

Lorena David Pinheiro 31 43,77 - 74,77 1°

2

Carolina Abreu de
Rezende

36,30 32,38 35,51 71,91 2°

Ana Júlia Teixeira da
Motta Defassi

30 35,96 - 65,96 3°

Kamila Danubia Murara 31,50 33,90 - 65,40 4°

Mariana Ramos Franco 29,5 31,24 - 60,68 5°

Francisco Aurilio de
Matos

33 26,83 - 59,83 6°

Victoria Gimenes Freitas
Riegas

30 28,33 - 58,33 7°

Bruna Giaretta Ventorin 31 24,86 - 55,86 8°

Aryane Rodrigues
Agostinho

32,45 20,59 22,64 55,09 9°

2.4 Candidatos inscritos para a especialidade de Radiologia e Diagnóstico por Imagem:

Nome Completo

1ª Fase
(Prova

Teórica)
Peso 50%

2ª Fase
(Prova

Prática)
 Peso 40%

Entrevista/Currículo
(10%)

Nota
Final

Classificação

Hassan Fouad El Safadi 35,20 26,30 28,93 64,13 1°

Giulia Caroline Paes
Scopel

30,50 30,95 - 61,45 2°

Leonardo Gomes Alves
Pereira

30,50 29,67 - 60,17 3°

Richard Vieira Kendrick 26,50 29,20 - 55,70 4°

Matheus Sant’Ana
Bortoluzzi

27,50 27,76 - 55,26 5°

2.5 Candidatos inscritos para a especialidade de Medicina Intensiva:

Nome Completo

1ª Fase
(Prova

Teórica)
Peso 50%

2ª Fase
(Prova

Prática)
 Peso 40%

Entrevista/Currículo
(10%)

Nota Final Classificação

Maiza Fronza Xavier 28,50 35,06 - 63,56 1°

Adrienne Tzi I Chang 29 24,38 - 53,38 2°

Reywerson Lopes
Ozorio Cavalheiro

24 29,21 - 53,21 3°

Felipe Gomes Almeida
Pais

26,50 22,76 - 49,26 4°

Pedro Henrique
Budna Galvan

25,50 19,94 - 45,44 5°

Marcos Leandro dos
Santos

24 13,95 - 37,95 6°

3

III – CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

3.1 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Anestesiologia:

- Christian Raul Senad Coronel

3.2 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Cardiologia:

- Ana Paula Holler
- Juliana Morandini Souza

3.3 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Ginecologia e Obstetrícia:

- Lorena David Pinheiro
- Carolina Abreu de Rezende
- Ana Júlia Teixeira da Motta Defassi
- Kamila Danubia Murara

3.4 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Radiologia e Diagnóstico por imagem:

- Hassan Fouad El Safadi
- Giulia Caroline Paes Scopel

3.5 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Medicina Intensiva:

- Maiza Fronza Xavier
- Adrienne Tzi I Chang
- Reywerson Lopes Ozorio Cavalheiro

3.6 O candidato classificado na seleção deverá efetuar sua matrícula entre os dias 01/02/2023 a
10/02/2023, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, na Secretaria da
Residência Médica, localizada no Hospital Ministro Costa Cavalcanti na Avenida Gramado, 580, Vila
Residencial A – Foz do Iguaçu – PR, devendo apresentar a seguinte documentação:

a) cópia e original de documento oficial com foto;
b) cópia e original do CPF;
c) cópia e original do comprovante de residência (conta de água, luz, telefone);
d) cópia e original do registro no Conselho Regional de Medicina do Paraná;
e) cópia e original do comprovante de quitação com o serviço militar e obrigações eleitorais;
f) cópia e original do comprovante de realização do pré-requisito ou documento que declare sua

condição de concluir o pré-requisito até o dia de início do curso pretendido. Esse documento
deverá conter, obrigatoriamente, dia, mês e ano do início e término da Residência, assim como
a data e o número do parecer da CNRM que credenciou o programa;

g) cópia de comprovante de inscrição no INSS/PIS/PASEP/NIT;

4

h) 2 cópias autenticadas do diploma do curso de graduação. Considerando o Parecer n° 303/2000
da Câmara de Ensino Superior do MEC, o candidato aprovado poderá apresentar, no ato da
matrícula, fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação, bem como
o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo órgão competente, o qual
deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso, a matrícula se dará em caráter
precário e provisório, até a apresentação do respectivo diploma;

i) 02 (duas) fotos 3 x 4;
j) comprovante de vacinação contra Hepatite Viral tipo B, Covid-19 e Antitetânicas, informar tipo

sanguíneo;
k) dados da conta bancária – (Abertura como CONTA SALÁRIO).

3.7 O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda da vaga.

3.8 A não apresentação da documentação exigida implicará na perda da vaga.

Foz do Iguaçu – PR, 20 de dezembro de 2022

Dra. Danielle Cristina Pereira e Silva de Freitas

Coordenadora da COREME